MINSNPRONIS/UAF comunicó al Consorcio que su cotización había 
sido favorecida con la Contratación Directa "Adquisición de Módulo 
de Atención Temporal, en el EE.SS. Regional de lca, distrito de lca, 
departamento de lca”, por un monto total de S/ 25' 515,253.61 
(Veinticinco millones quinientos quince mil doscientos cincuenta y tres 
con 61/100 Soles) 

b) Como lo señala la cláusula quinta del contrato, el plazo de ejecución 
era de ciento cincuenta (150) días calendario, contados a partir de la 
comunicación de la Entidad aprobando el Plan de Trabajo.  

Entonces, tenemos una primera conclusión – que resulta notoria a

[...]

de plazo solicitadas en la presente controversia, esto impactaría el plazo 
de ejecución del Contrato, prevista inicialmente en ciento cincuenta (150) 
días calendario. De este modo, al haberse declarada fundadas las 
respectivas pretensiones, dicho plazo ha quedado ampliado hasta los 
doscientos quince (215) días calendario, siendo su nueva fecha de 
culminación ya no el 29 de junio de 2021, sino el 02 de septiembre de 2021.  

Ello sin perjuicio de los tres (03) días conferidos por efecto de la Ampliación 
de Plazo N° 03, a los que la propia Entidad alude en la conformidad del

[...]

las Ampliaciones de Plazo Nos. 04 y 19, el plazo para la entrega del Primer 
Entregable y los seis (06) días de retraso que se le imputan, han quedado 
largamente subsumidos dentro de los plazos en los que cumplió con la 
entrega, al haber quedado fijado en ciento cinco (105) días calendario, 
por lo que carece de objeto analizar los mayores tiempos de atraso 
justificado solicitados. 

Sin perjuicio de ello, analizados los elementos justificantes solicitados por el 
demandante, este Colegiado considera que no debió desestimarse la

[...]

de la Octava Pretensión Principal de la demanda; y, por su efecto, 
DETERMÍNESE que corresponde declarar ineficaz en parte la penalidad 
cobrada por el Cuarto Entregable; y, en consecuencia, dispóngase que 
la penalidad por dicho rubro se restrinja a la suma de S/36,049.09 (Treinta 
y seis mil cuarenta y nueve con 09/100 Soles), debiendo restituir al 
Consorcio la cantidad cobrada en exceso por dicho rubro.”  

17. RESPECTO AL NOVENO Y DÉCIMO PUNTOS CONTROVERTIDOS 

17.1. A continuación, se analizarán en conjunto el Noveno y Décimo Puntos 
Controvertidos, relativos a la aplicación de penalidades o imputación de

[...]

Honorarios de la Secretaría 

arbitral 
Honorarios del Tribunal 

Arbitral 
Total 

S/30,558.65 S/79,417.75 S/109,976.40 

Al monto resultante, debe sumarse el Impuesto General a las Ventas (IGV) 
que asciende a la suma de S/19,795.75, lo que hace un total de 
S/129,772.15 (Ciento veintinueve mil setecientos setenta y dos con 15/100 
Soles). 

19.6. En consecuencia, corresponde ordenar que el PRONIS restituya al 

Consorcio el 50% de los honorarios correspondientes a la Secretaría Arbitral 
y el Tribunal Arbitral, incluido el IGV, lo que hace un total de S/64,886.08 
(Sesenta y cuatro mil ochocientos ochenta y seis con 08/100 Soles). 

20. DECISIÓN DEL TRIBUNAL ARBITRAL 

20.1. El Tribunal Arbitral deja constancia que ha analizado todos los argumentos 

de defensa expuestos por las partes y ha examinado las pruebas 
presentadas por éstas de acuerdo a las reglas de la sana crítica y al principio

[...]

DECLARAR FUNDADO EN PARTE el Octavo Punto Controvertido derivado 
de la Octava Pretensión Principal de la demanda; y, por su efecto, DETERMÍNESE 
que deviene en ineficaz en parte la penalidad cobrada por el Cuarto Entregable; 
DISPONIÉNDOSE que la penalidad por dicho rubro se restrinja a la suma de S/ 
36,049.09 (Treinta y seis mil cuarenta y nueve con 09/100 Soles), debiendo el 
Programa Nacional de Inversiones en Salud - PRONIS restituir al Consorcio 
Lunahuana la cantidad cobrada en exceso por dicho concepto. 

NOVENO: DECLARAR IMPROCEDENTE el Noveno Punto Controvertido derivado de 
la Novena Pretensión Principal de la demanda, conforme a los fundamentos